Verum licet hæc ita sint adhuc tamē textus noster in multipli difficultate debel latur, & in primis + quod Iustinianus docet Pegasiano. S. C. heredibus permitti ut quartam ex fidēicommīssis ducerent, impugnari videtur ex textu in. l. filius familiæ. 1. 8. in. l. Titia. 8. §. in. l. pater filiæ. 5. 4. D. ad. l. Falcidi. in. l. 2. C. eod. in. l. si quis prior. 29. D. ad Treb. in. l. coheredi. 4. 1. §. cum

filiæ versiculo. quod si heredem. D. de vulg. in. l. cum filio. 1. 1. de legat. 1. in. l. vnum ex fa mília. 6. 9. §. si de Falcidia. D. de leg. 2. in. l. in testamento. C. de testam. mil. in. l. §. si quis priore. sup. quib⁹ mod. test. inf. cū plurimis alijs in quibus apertissimis verbis hanc de qua agimus quartam non Pegasianam neque ex Pegaliano ortam, sed Falcidiā potius, & Falcidia lege inductam ostendunt Iurisconsulti: quibus accedit quod Paul. lib. 4. sentent. c. 3. & Vlpia. infrag. titu. 2. 5. Pegasiā inuentum aliud fuisse commemo rant, adeo expresse hanc quartam, Falcidiæ tribuentes, vt vel eorum testimonio aduersus Iuslin. affirmare quis possit, eam ex sola leg. Falcidia fluxisse.

7 Secundo + aduersus eandem nostri textus partem expendo bellissimum. I. C. Vlpiani caput in. l. mulier. 22. §. fin. D. ad Trebelli. vbi is qui rogatus est partem hereditatis, quam per legatum acceperat, alij rursus restituere quartæ detractionem non habet. Ergo perperam Iustinianus hic quartam ex fidēicommīssis, quæ restituuntur, affirmat Pegasiano S. C. deduci permīssam. Neque quis dixerit, textum illum ea ratione procedere, quod non fuerit quasi heres grauatus is qui fidēicommīssum restituit, atque ideo. S. C. locus esse non potuit, tunc enim grauius obstabit + text. in. l. 1. §. de illo. D. ad Treb. vbi fidēicommīssarius alteri, restituendo Trebelliani beneficio potitur & heredis vices in omnibus explet quod tamen negat text. in. d. §. fin.

8 9 Tertio non magis + verè noster textus docere videtur detractionem quæ ex fidēicommīssis propter Pegasianum inducitur ad exemplum & similitudinem illius deducitionis esse excogitatam, quam lege Falcidia ex legatis iam olim retinere concessū fuerat: nam vt interim innumerās differentias oīmittam, quas inter has quartas adnotare interpres solent, vt constat ex his quæ scripsit Bereng. Fernandus in. d. p̄fatione. 3. nu. 4. falsam esse nostri text. æquiparationem, vel ex ea constabit quæ 10 colligitur ex recondito + illo Martiani responso quod extat in. l. in quartam. 90. D. ad legem Falcid. scilicet vt in Falcidiā ea solum quæ iure hereditario capiuntur imputentur; in Pegasianam vero (sive vt omnes loquuntur Trebellianicam) ea omnia quæ ad heredem quocumque iudicio testatoris peruererunt.

11 Ultimo contra ultimam nostræ decisio
nis partem, qua eam quartam, quæ ex fideicommissis singularium rerum deducitur, eandem esse docet Iust. ac illam quæ vniuersalitatem fideicomissa diminuit, obstat vi-
deatur. ¶ tx. in l. i. in prin. D. ad S. C. Treb.
vbi cū præcessisset de lege Falcidia tracta-
tus at Vlp., se explicito tractatu de parti-
cularibus fideicommissis agere incipere de
vniuersalibus, sic tacite insinuans, fideicom-
issa particularia ad titulum de lege Fal-
cidia pertinere, atq; etiam in eis Falcidiana
detractionem non Pegasianam locū
habere, ergo cum ad singula fideicomissa
Falcidia, ad vniuersalia vero Trebellia-
na pertineat, non eadem, vt Iustinianus ait
ex illis, atq; ex his sed diue: la potius retē-
tio conceditur.

12 Quibus tamen † & alijs quæ adduci po-
terant non obstantibus, ego verissima es-
se omnia, quæ Iustinianus scribit, ostende-
re conabor, illud prius animaduertens Se-
natusconsulto Pegasiano in hac quarte de
traktione testatorum fauori, & conseruationi
consultum esse, ne alias heredes
ob nullum, aut minimum lucrum heredita-
tem adire recularent, vt noster tx. ait: sic-
que testamentum corrucret, iuxta iura
vulgaria. Est † enim inanis labor quæ nul-
la præmia tequuntur: l. item à substituto,
13. D. deleg. præst. & ideo nemo sibi here-
des nomen assumere veller, quod frustra re-
tinendum putaret, l. hæc stipulatio. §. i. D.
vt legatorum, notat Paulus Castræ. in l. i.
D. ad Trebe. quæ etiam pro hac nostri tx.
ratione expendi potest, dum in fine ait, eā
quoq; mentē S. C. Trebell. (quod detraſ-
ferēd. actionib. egit) fuisse, vt magis dein-
ceps defunctorum voluntates cōleruaren-
tur. Quæ † eadem ratio in causa etiam
fuerat, vt de legatis per legem Falcidiām,
& de institutionibus more maioriū simi-
les quartæ Falcidiana scilicet, & legitima-
ria deducerentur, vt ex Iust. colligitur in
princi. supra ad l. Faſcid. & in §. i. gitur quar-
tam sup. de inoff. telta. & in nostra specie
optimè ad notauit Hotoim. in disp. de quar-
ta Pegasiā in principio. Neimpè, quia
cum Reipublicæ inter sit ultimas volun-
tates morientium exitum habere, l. vel
negare. §. D. quemadmodum testamen-
ta aperiantur, in hoc totis nervis in-
vigilarunt Legislatores, vt constat ex l.
si quando. 35. C. de inofficio lo testamen-

to, ex l. i. C. de sacros eccl. ex authētico de
nuptijs. §. disponat. colla. 4. cum pluribus
alijs, quas in eandem sententiam addu-
cit Berengarius Fern. in commentar. ad
15 l. quartam, præfatione l. n. 1. ¶ Quæ ta-
men ratio haud leuiter impugnari ex co-
videtur, quod exploratum sit, non solū
testamentarios heredes, sed & omnes illos
qui ab intestato legitimo, vel honorario
iure succedunt huius quartæ detractionē
habere, l. recusare, 6. §. i. D. ad Trebell. l.
filios familias. 18. D. ad legem Falcidiām.
l. & sine scriptura. 5. C. ad Trebell. l. filij.
16. C. fam. hercic. l. f. C. quando dies le-
gati cedat cum alijs.
16 Vrgetque etiam † quod si heres testa-
mento scriptus ab intestato possideat he-
reditatem, & ex edicto, si quis omissa cauſa, le-
gata, vel fideicomissa præstare compel-
latur, adhuc tamen huius detractionis be-
neficio gaudet. l. duo heredes. 18. §. f. l. cui
seruus. 25. D. si quis omissa caula testam. l.
f. C. eodem. tit. l. i. §. ad eos. D. ad legem
Falcid. Ergo manifestè conuincitur Pegasiā
quartam ob testamētorum conser-
uationem inductam minime fuisse, neq; vt
heredes eius spe ad hereditatē adeundam
inuitarentur; cum etiam his qui sine testa-
mento succedunt tribuatur, quorum aditio-
ne testamentum, quod nulluqi est confir-
mari non potuit, argumento l. nam cōl. §.
D. de iniusto rup.

17 Cui difficultati † reiecta Bereng. vbi su-
pra. n. 7. & alicrū interpretatione, respon-
dendū est, non solū testamētorū fauore,
sed heredū quoq; contemplatione hāc quar-
tā introductā fuisse, ne nudo nomine here-
des sint, & si adirent hereditatem nihil ex
ea consequerentur. vt tradit Cou. in c. Rai-
naldus. in prin. extra de testa. Polytus in l.
filium quem habentē. n. 40. C. fam. hercic.
Rui. in l. nemo pōt. co. 14. in prin. de leg. i.
Bolog. in rub. D. ad leg. Falcid. n. 9. Mois.
lib. i. de primog. c. 17. n. 3. qui tamen mem-
nisse debuerūt tx. ad hāc sententiā expres-
si in l. potest heres. 7. l. ibi, quia ea lex heredū
causa lat. est, D. ad leg. Fal. cui similis est de
iure nostro tx. in procem. ti. i. i. part. 6. ibi,
Ca desaguado seria, de auer nome de heredero enō
le venir ende pro ninguno, quo sit ut quāuis in
ea quarta, quæ ex fideicommissis, abiante testa-
to relictis fiderahī, prior illa ratio nostri
tx. nō militet, ex alia tamen recte eorū iu-
riū decisio sustineat, argu. §. affinitatis. sup.

Nn de nup.

de nupt. & l.liberorum, §. 1. D. de his qui
18 notari.infam. Atque hinc † patebit inter-
pretatio ad tx. in l.quanquam 10.C. ad le-
gem Falci. vbi non solum heredi fiducia-
rio Pegasianæ detrahendæ ius comparet,
verum etiam ipsius heredi, si quidem ille an-
te restitutionem deceperit, quod si Iusti-
niani rationem attendas, negandum vide-
batur, nam adita à rogato hereditate, iam
testamētum vires acceperat, neq; erat cur
ipsius heres deductionis beneficium habe-
ret, at si aliam causam contemplemarūt con-
stabit quartæ emolumentum ibi recte cō-
cedi, ne absque re, & absque aliquo com-
modo, vacuum & nudum heredis nomen
remaneat.

19 Secundo hinc etiam † opportune descē-
det illius admodum controversæ quæstio-
nis resolutio, vtrū hodierno iure, quo per
tx.inl. 1.tit. 2.lib. §. ordina. quæ est l. 1.tit.
4.lib. §. nouæ reco. sine heridis scripti adi-
tione legata fideicomissa, &cetera in testa-
mento relicita vires habent, Pegasianæ de-
ductio abolita & antiquata fuerit. Et Her-
cle, si nostrum tx. inspiciamus cum eius ra-
tio scilicet, vt testamentum per aditionē
heredum conseruetur per supradictas le-
ges cesseret, & correcta sit, hanc quoque
quartam cessare & correctam esse affirmā-
dum foret, ex vulgari regula, l. adigere, §.
quoniam de iure patr.l. quod dictum. 33.
D. de past.c. cum cessante de appell. & me-
liori tx. in c.mirantur, de seruis non ordin.
iuncto tx in c. à multis de ætate & qualit.
& alijs argumentis, quæ pro hac opinione
retulit Burgos de Paz. in d.l. 3.n. 9 § 9. Ve-
rum † quoniam non ea tantum de causa